
 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 

INDOAMÉRICA 

 

CENTRO DE ESTUDIOS DE POSTGRADO 

 

MAESTRÍA EN GESTIÓN DE PROYECTOS 

 SOCIO PRODUCTIVOS 

 

TEMA: 

“ESTUDIO DE LA TURBIEDAD Y SU INCIDENCIA EN LA 

CONCENTRACIÓN DE ALUMINIO RESIDUAL Y SÓLIDOS 

SUSPENDIDOS TOTALES EN LAS DESCARGAS, EN LA E. P. 

METROPOLITANA DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO, UBICADA 

EN EL CANTÓN QUITO, PLANTA DE TRATAMIENTO EL TROJE, 

DURANTE EL AÑO 2014”. 

 

Trabajo de Investigación previo a la obtención del Grado de Magister en 

Gestión de Proyectos Socio Productivos. 

 

AUTORA:  

Chicaiza Hidalgo Norma Elizabeth 

TUTOR: 

Ing. Jaime Flores Ojeda, M.Sc. 

 

Quito - Ecuador 

2017



 

ii 

 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA INDOAMÉRICA 
[...]
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Gráfico 1  Representación gráfica del porcentaje del uso del PAC en función de sus ventajas 

Fuente: Investigación 

Elaborado por: Norma Chicaiza Hidalgo 

 

     Si se analiza que la desventaja para no utilizar el policloruro de aluminio como 

coagulante es el costo, mientras que las ventajas del uso del mismo en cuanto a 

menor consumo de coagulante, menor generación de lodos, cumplimiento de 

Normativa Legal, equilibran la decisión de cambiar de coagulante sulfato de 

aluminio a policloruro de aluminio tabla 20, el 93% consideran que bajo este 

criterio ellos si cambiarían de coagulante, mientras que el 7% dicen que no 

cambiarían de coagulante. 

 

Análisis e interpretación 

 

Verificación de Hipótesis 

 

     Para comprobar la hipótesis establecida en la presente investigación, se empleó 

la prueba de independencia Chi- Cuadrado que es un método ideal para 

determinar si la hipótesis planteada es aceptada o rechazada, tomando en cuenta 

las frecuencias esperadas y observadas en la muestra. Esta prueba nos permite 

determinar si existe una relación entre dos variables categóricas, luego de analizar 

los resultados de la información obtenida en las encuestas. 

 

93%

7%

¿Si la desventaja para no utilizar el policloruro de 
aluminio es el costo, usted cree que las ventajas 

del uso del mismo en cuanto a menor consumo de 
coagulante, menor generación de lodos, 

cumplimiento de Norvativa Legal, equilibran su 

decisión en el caso

SI

NO



 

53 

Modelo lógico. 

 

     Hipótesis Nula (Ho): La remoción de turbiedad no incide en el incremento de 

la concentración de aluminio residual y sólidos suspendidos totales en las 

descargas, en la E. P. Metropolitana de Agua Potable y Saneamiento, ubicada en el 

cantón Quito, Provincia de Pichincha, Gerencia de Operaciones, Departamento de 

Producción, Planta de Tratamiento El Troje. 

 

Hipótesis Alternativa (H1): La remoción de turbiedad incide en el incremento 

de la concentración de aluminio residual y sólidos suspendidos totales en las 

descargas, en la E. P. Metropolitana de Agua Potable y Saneamiento, ubicada en el 

cantón Quito, Provincia de Pichincha, Gerencia de Operaciones, Departamento de 

Producción, Planta de Tratamiento El Troje. 

 

Modelo Matemático. 

 

Ho: O = E (no existe diferencia significativa entre los datos observados y los 

esperados) 

Hi: O ≠ E (si existe diferencia significativa entre los datos observados y los 

esperados) 

 

Modelo Estadístico. 

 

  

 

Prueba de Hipótesis 

 

 Nivel de significancia  α= 0.05                   95% de confiabilidad 

 

 

 



 

54 

Zona de Rechazo de la Ho. 

 

gl = (c – 1) (f – 1) 

 

gl = (2 – 1) (4 – 1) 

 

 gl = 3 

 

x
2
t = 7.82 (De Chi-Cuadrado Tabulado) 

 

Cuadro N°  21: Valores Tabulados de Distribución de Chi. Cuadrado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente:https://www.google.com.ec/search?q=valores+criticos+de+distribucion+chi+cuadrado&rlz=1C1CHMO_esEC583

EC583&espv=2&biw=1280&bih=551&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwjSurHb997MAhWEPT4KHataCD

wQ_AUIBigB&dpr=1#imgrc=Hx056PehGNrIjM%3 

 

Elaborado por: Norma Chicaiza Hidalgo 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                          

                                                                     X2t                     X2c 
 

Gráfico No. 17: Valores Críticos Chi-Cuadrado 

Fuente: Investigación 

Elaborado por: Norma Chicaiza Hidalgo 

 

7.82 

 
18.75 

Zona de 

aceptación del Ho 

 
Zona de rechazo     

del H0 

https://www.google.com.ec/search?q=valores+criticos+de+distribucion+chi+cuadrado&rlz=1C1CHMO_esEC583EC583&espv=2&biw=1280&bih=551&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwjSurHb997MAhWEPT4KHataCDwQ_AUIBigB&dpr=1#imgrc=Hx056PehGNrIjM%3
https://www.google.com.ec/search?q=valores+criticos+de+distribucion+chi+cuadrado&rlz=1C1CHMO_esEC583EC583&espv=2&biw=1280&bih=551&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwjSurHb997MAhWEPT4KHataCDwQ_AUIBigB&dpr=1#imgrc=Hx056PehGNrIjM%3
https://www.google.com.ec/search?q=valores+criticos+de+distribucion+chi+cuadrado&rlz=1C1CHMO_esEC583EC583&espv=2&biw=1280&bih=551&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwjSurHb997MAhWEPT4KHataCDwQ_AUIBigB&dpr=1#imgrc=Hx056PehGNrIjM%3


 

55 

Decisión. 

 

Se rechaza Ho: 

 

Si X
2
c > X

2
t (Chi-Cuadrado Calculado es mayor que Chi-Cuadrado Tabulado) 

Para este caso, como se muestra más adelante: 

18,75 > 7,82  

 

Cálculo Estadístico. 

 

Frecuencias Observadas de las Variables 

 

Cuadro N°  22: Frecuencias observadas de las Variables 

ALTERNATIVA 

SI USA 

SULFATO 

ENTRE 60-80 

mg/L GENERA 

LODOS QUE 

EVIDENCIA 

LA 

PRESENCIA 

DE SST EN 

LAS 

DESCARGAS 

SI TIENE QUE 

ELEGIR 

COAGULANTE 

CON PAC 

GENERA 

MENOS 

LODOS, Al y 

SST A LA 

DESCARGA 

CAMBIARIA 

DE SULFATO 

A PAC 

VENTAJAS DE 

USO DE PAC 

SUPERAN EL 

MAYOR 

COSTO DEL 

MISMO 

RESPECTO AL 

SULFATO 

TOTAL 

SI NO SI NO SI NO SI NO 

Remoción de 

Turbiedad 13 - 5 - 14 - 13 - 45 

Presencia de 

Al y SST en 

descargas - 2 - 10 - 1 - 2 15 

TOTAL 15 15 15 15 60 
Fuente: Encuesta    

Elaborado por: Norma Chicaiza Hidalgo 

 

 

 

 

 

 

 



 

56 

Frecuencias Esperadas de las Variables 

 

 

 

Dónde: 

 

fe = Frecuencia del valor esperado 

 

Tc = Total de columnas 

 

Tf = Total de filas 

 

T = Suma total 

 

Forma de cálculo: 

 

Frecuencias esperadas 

 

 

e=(Tc*Tf) /T (15*45) /60 = 11,25 

 

(15*15) /60 = 3,75 

 

(15*45) /60 = 11,25 

 

(15*15) /60 = 3,75 

 

(15*45) /60 = 11,25 

 

(15*15) /60 = 3,75 

 

 



 

57 

Cuadro N°  23: Frecuencias esperadas de las Variables 

ALTERNATIVA 

SI USA 

SULFATO 

ENTRE 60-80 

mg/L GENERA 

LODOS QUE 

EVIDENCIA 

LA 

PRESENCIA 

DE SST EN 

LAS 

DESCARGAS 

SI TIENE QUE 

ELEGIR 

COAGULANTE 

CON PAC 

GENERA 

MENOS 

LODOS, Al y 

SST A LA 

DESCARGA 

CAMBIARIA 

DE SULFATO 

A PAC 

VENTAJAS DE 

USO DE PAC 

SUPERAN EL 

MAYOR 

COSTO DEL 

MISMO 

RESPECTO AL 

SULFATO 

TOTAL 

SI NO SI NO SI NO SI NO 

Remoción de 

Turbiedad 11,25 - 11,25 - 11,25 - 11,25 - 33,75 

Presencia de 

Al y SST en 

descargas - 3,75 - 3,755 - 3,75 - 3,75 11,25 

TOTAL 15 15 15 15 45 
Fuente: Encuesta 

Elaborado por: Norma Chicaiza Hidalgo 

 

Cálculo del Chi cuadrado 

 

Cuadro N°  24: Cálculo del Chi cuadrado 

O E (O – E) (O – E) 
2
 (O – E) 

2
 / E 

13 11,25 1,75 3,0625 0,2722222 

2 3,75 -1,75 3,0625 0,8166667 

5 11,25 -6,25 39,0625 3,4722222 

10 3,75 6,25 39,0625 10,416667 

14 11,25 2,75 7,5625 0,6722222 

1 3,75 -2,75 7,5625 2,0166667 

13 11,25 1,75 3,0625 0,2722222 

2 3,75 -1,75 3,0625 0,8166667 

   

x
2

(c)= 18,755556 
Fuente: Investigación 

Autora: Norma Chicaiza Hidalgo 

 

 X
2
c= 18.75 

     De acuerdo a los resultados obtenidos el valor de X
2
c (Chi-Cuadrado 

Calculado) es 18,75 que es mayor a X
2
t = 7,82 (Chi-Cuadrado Tabulado) por lo 

que, de acuerdo a la regla de decisión de la prueba, se rechaza la hipótesis nula y 



 

58 

se acepta la hipótesis alternativa que es la hipótesis de la presente investigación, 

que expresa: “La remoción  de turbiedad incide en el incremento de la 

concentración de aluminio residual y sólidos suspendidos totales en las descargas, 

en la E. P. Metropolitana de Agua Potable y Saneamiento, ubicada en el cantón 

Quito, Provincia de Pichincha, Gerencia de Operaciones, Departamento de 

Producción, Planta de Tratamiento El Troje”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

59 

 

 

 

 

 

CAPÍTULO V 

 

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 

 

Conclusiones 

 

1. El 67% de encuestados cambiarían el uso de sulfato de aluminio por PAC 

como coagulante. 

 

2. El 87% de encuestados señalan que el uso de dosis de sulfato de aluminio 

como coagulante genera más lodos que con el uso del PAC. 

 

3. El Chi-Cuadrado Calculado X
2
t 18,75 es mayor que el Chi-Cuadrado de 

tablas X
2
t 7,82 por lo tanto se acepta la hipótesis alternativa la presente 

investigación,  

 

Recomendaciones 

 

1. Elaborar el presupuesto para el cuarto trimestre del año 2017 para 

implementar la Planta Productora de PAC. 

 

2. Gestionar la entrega de los lodos provenientes del proceso productivo del 

PAC con empresas que los utilicen, para neutralizar los desechos 

producidos en sus procesos. 

 

3. Programar el seguimiento de la caracterización de los lodos generados en 

las descargas de la Planta, una vez que se encuentre aplicando el PAC en 

el proceso productivo de la potabilización con la finalidad de evidenciar 

que se ha disminuido la concentración de aluminio residual y los sólidos 

suspendidos totales en las descargas. 



 

60 

 

 

 

 

 

CAPÍTULO VI 

 

PROPUESTA 
 

Título: 

 

     Estudio de la Prefactibilidad para el Diseño de una Planta Productora de 

Policloruro de Aluminio líquido. 

 

Datos Informativos: 

 

La Planta de Tratamiento El Troje se abastece del Sistema de Agua Potable La 

Mica y sirve a 300.000 personas que habitan en el área comprendida desde la Av. 

Morán Valverde hacia el sur de la ciudad, se encuentra ubicada en la Loma de 

Puengasí, en el sector denominado El Troje que divide los Valles de Chillos y 

Guamaní al sur de la ciudad de Quito. Está ubicada en la cota 3157 m.s.n.m, lo 

que permite el abastecimiento por gravedad al sector sur de la ciudad. 

 

     La capacidad de diseño es de 1,7 m3/s, pero en su primera etapa de 

construcción se limitó al 50% de su capacidad. 

 

     La planta El Troje cuenta con un canal al ingreso de las tuberías de conducción 

de agua por la cual se envía el exceso de agua cruda que es recibida en la Planta 

de tratamiento de agua potable Puengasí. 

 

Según el informe de caracterizaciones de descargas líquidas y emisiones de 

ruido de las Plantas de potabilización de la EPMAPS, en el período enero –

diciembre 2014, se puede evidenciar para la Planta El Troje los siguientes 

resultados promedios obtenidos del análisis del aluminio residual (36 y 35,8 

mg/L) y sólidos suspendidos totales (274 y 250 mg/L) en las descargas. Mientras 



 

61 

que para el año 2015 estos valores son: aluminio residual (40.05 mg/L en el 

segundo semestre) y sólidos suspendidos totales (324,0 y 348,0    mg/L durante 

los dos semestres). 

 

Antecedentes 

 

     El policloruro de aluminio es un derivado polimérico del aluminio que existe 

desde hace muchos años en Europa y el Japón y que ahora se ha introducido 

también en el mercado norteamericano. El policloruro de aluminio (abreviado 

generalmente como PAC) es el resultado de un proceso de fabricación complejo 

bajo condiciones de trabajo controladas. Denominaciones: policloruro de aluminio 

o Polihidroxicloruro de aluminio, en el mercado tenemos dos una catiónico 

(aporta cargas positivas) y otro aniónico (aporta cargas negativas). Otras menos 

frecuentes: cloruro de polialuminio, oxicloruro de aluminio. 

 

     El policloruro de aluminio (PAC) es un floculante coagulante líquido del tipo 

polímero de reacción catiónica, es eficiente tanto como floculante, como un 

coagulante primario en la clarificación de aguas con niveles variables de turbiedad 

y color provenientes de minerales o de materia orgánica. Estos tipos de productos 

son aprobados para el tratamiento de agua potable y utilizada para tal efecto en los 

Estados Unidos de Norte América, en el Reino Unido y en la mayoría de países de 

la Unión Europea. 

 

     Las propiedades de este coagulante son: una mejor formación de floc, más 

amplio rango de pH, menor generación de lodos y poca o ninguna necesidad de 

usar conjuntamente polielectrolitos (floculantes). A pesar de sus ventajas no se 

puede dejar de mencionar su desventaja que tiene mayor costo que el sulfato de 

aluminio o el cloruro férrico, este costo podría equilibrarse si conjuntamente con 

los coagulantes metálicos, con los cuales hay necesidad de usar polielectrolitos 

(floculantes). 

 



 

62 

Justificación 

 

     El tratamiento del agua se divide en varias etapas, una de las cuales es la 

clarificación, que consiste en la eliminación de las partículas coloidales por 

coagulación, floculación y sedimentación. Las sales de aluminio, como el sulfato 

de aluminio, son compuestos químicos convencionales usados para clarificar; sin 

embargo, se requieren cantidades elevadas de estas sales, lo que produce altas 

concentraciones de aluminio en las descargas y de sólidos suspendidos totales. 

 

     Por tal motivo se requiere desarrollar un producto sustito del sulfato de 

aluminio que sea más efectivo en el proceso de clarificación, lo cual se conseguirá 

a través del planteamiento de diseño de una Planta Productora de policloruro de 

aluminio PAC. 

 

     Es además importante enfatizar en las grandes ventajas que proporcionará el 

uso del policloruro de aluminio como coagulante dentro del proceso de 

potabilización entre las más importantes como ya las mencioné en capítulos 

anteriores son: el uso de menor cantidad de coagulante (dosis mg/L), menor 

formación de  volumen de lodos en filtros y sedimentadores y sobre cumplimiento 

con la normativa legal ambiental en cuanto a la concentración de aluminio 

residual y sólidos suspendidos totales en las descargas de la planta. 

 

Objetivos 

 

Objetivo General 

 

     Diseñar una Planta Productora de Policloruro de Aluminio, cuyo producto 

(PAC) permita disminuir la concentración de aluminio residual y sólidos 

suspendidos totales en las descargas. 

 

 

 

 



 

63 

Objetivos Específicos 

 

1. Identificar la demanda anual del coagulante sobre la cual se realizará el 

diseño de la planta. 

 

2. Definir las características físico químicas con las se obtendrá el PAC, en 

función a las especificaciones técnicas del producto establecido por la 

EPMAPS. 

 

3. Determinar los parámetros de diseño de la Planta Productora de PAC. 

 

Análisis de Factibilidad 

 

     La planta de producción de policloruro de aluminio (PAC) se diseñará, para 

atender la demanda local de la Planta de tratamiento El Troje. Esto significa 

aproximadamente 1300 Ton/año, según datos de los consumos anuales del sulfato 

de aluminio líquido en las Planta. 

 

     En cuanto al costo del sulfato de aluminio en promedio podemos decir que es 

de 0,195 UDS/Kg, en cambio se ha investigado que el costo promedio en el país 

del policloruro de aluminio es de 0.5 USD/Kg; lo que aparentemente nos 

permitiría dar el criterio que por costos el proyecto no es factible, siendo esta la 

principal desventaja del mismo. 

 

     Sin embargo hay que analizar las variadas ventajas que la producción y el uso 

del policloruro de aluminio proporcionarán como por ejemplo: la generación de 

menor cantidad de lodos en el proceso de clarificación del agua; la disminución de 

las dosis de consumo de la planta, el incremento de las carreras de filtración, pero 

sobre todo la disminución de aluminio residual en las descargas al igual que la 

disminución de los sólidos suspendidos totales en las mimas con lo cual se genera 

cumplimiento de la leyes ambientales vigentes en el Ecuador para las descargas. 

 

 



 

64 

Fundamentación Científico-Técnica 

 

     El policloruro de aluminio es un coagulante inorgánico a base de sales de 

aluminio polimerizadas, es ampliamente utilizado en un sin fin de procesos 

industriales, tales como: remoción de color y materia coloidal en sistemas 

acuosos, plantas potabilizadoras, clarificación de efluentes industriales y como 

reemplazo de sulfato de aluminio, cloruro de aluminio, cloruro férrico, sulfato 

férrico y otras sales inorgánicas convencionales no polimerizadas. 

 

     Las ventajas del uso del coagulante policloruro de aluminio con respecto al 

sulfato de aluminio son muchas como ya se ha mencionado, pero se enfatizan en 

las siguientes; el pH óptimo de coagulación es más alto que cuando se usa sulfato 

de aluminio; puede ser posible utilizar el PAC sin un proceso adicional de 

alcalinización; la remoción de sustancia orgánicas es mejor que cuando se usa 

sulfato de aluminio; debido a que el policloruro reacciona más rápido que el 

sulfato mejora la formación de flóculos y atenúa la influencia de la temperatura 

del agua; además se puede obtener la disminución de consumo de dosis de 

coagulante constituyendo este un factor importante en el costo de producción del 

agua potable. 

 

     Las materias primas para su fabricación pueden ser; el hidróxido de aluminio y 

el ácido clorhídrico. Alternativamente en lugar de usar hidróxido de aluminio se 

puede usar bauxita natural o como lo propone Jazmín Mendoza, 2012 a partir de 

virutas de aluminio provenientes de la chatarra de materiales que lo contengan. 

Puede también ser fabricados en reactores atmosféricos con lingotes de aluminio 

sólido y ácido clorhídrico, la reacción se caracteriza por ser exotérmica y para 

alcanzar la densidad deseada del producto es necesario ir agregando agua la 

temperatura de reacción ideal se encuentra cerca de los 98°C. 

 

 



 

65 

     Ambos productos son colocados en un reactor y mantenidos a determinadas 

temperaturas y presiones mientras son agitados, produciendo el PAC al cabo de 

cinco horas aproximadamente. 

Generalmente el producto resultante, es sometido a un filtro de bandas y luego 

almacenado para su uso. Algunos fabricantes ofrecen diferentes tipos de PAC 

según sea su contenido de óxidos útiles o su basicidad. 

 

      Otto Helmbolt (2002), en su estudio del policloruro de aluminio, menciona 

que el PAC es una sal polimérica del cloruro de aluminio fabricada para dar 

mejores características coagulantes y floculantes que las sales de hierro 

comúnmente usadas. Este describe un método de obtención a partir de ácido 

clorhídrico al 32% con hidróxido de aluminio, aluminio metálico hidratado 

manteniendo una temperatura de reacción de 80ºC, siendo esta exotérmica. 

 

     La solución obtenida es filtrada para eliminar el exceso de hidróxido de 

aluminio que se lo recircula al proceso, de esta manera se obtiene un PAC cuya 

concentración de Al2O3 es del 10 al 21%. 

 

Metodología 

 

Parámetros de Diseño. 

 

Selección de Materias Primas. 

 

     Para la fabricación del policloruro de aluminio se utilizará como materias 

primas: la buaxita, el ácido clorhídrico y agua. 

 

Bauxita 

 

     La bauxita es una roca sedimentaria compuesta por hidróxido de aluminio en 

formas primarias y en menor medida por óxido de hierro, sílice, dióxido de titanio 

y trazas de metales.  

 



 

66 

     La reacción de obtención del policloruro de aluminio, se requiere una bauxita 

con un contenido de alúmina (Al2O3) entre 45 % a 65 % en peso. Una 

composición típica de bauxita. 

 

Ácido Clorhídrico 

 

     El ácido clorhídrico es una disolución acuosa, de cloruro de hidrógeno con 

color amarillo por la presencia de trazas de hierro, cloro o materia orgánica; o 

incoloro con un olor penetrante.  

 

     La disolución acuosa grado reactivo contiene aproximadamente 32% de ácido 

clorhídrico, es utilizado en la refinación de minerales, en la extracción de estaño y 

tántalo, para limpiar metales, como reactivo químico, en la hidrólisis de almidón y 

proteínas para obtener otros productos alimenticios y como catalizador y 

disolvente en síntesis orgánicas. Sus vapores son irritantes a los ojos y membranas 

mucosas, es soluble en agua desprendiendo calor, es corrosivo de metales y 

tejidos. 

 

 Agua 

 

     El agua permite la dilución de ácido clorhídrico y la generación de la reacción 

exotérmica en la producción de policloruro de aluminio líquido. Además, es un 

factor importante debido a que se inyecta a la solución concentrada de policloruro 

de aluminio que se encuentra en la última etapa para obtener un producto final con 